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بیوگرافی و آغاز فعالیت در صنایع نساجی
فارغ التحصیل رشته مهندسی  متولد سال ۱3۷6 و 
نساجی از دانشگاه صنعتی اصفهان هستم. در دوران 
کودکی گاهی پدرم )مهندس علی جان  بزرگی( مرا 
با خود به بازدید واحدهای نساجی می برد و به این 
ترتیب با فضای صنعت، خطوط تولید و ماشین آلات 
آشنا شدم و علاقه ام به این صنعت باعث شد رشته 
نساجی را جهت تحصیل در دانشگاه انتخاب نمایم. 
پس از فارغ التحصیلی برای مدتی نزد پدر مشغول کار 
شدم و در شهریور۱3۹۸ به پیشنهاد ایشان تصمیم 
گرفتم به صورت مستقل به فعالیت در حوزه مواد 
تعاونی و شیمیایی نساجی ادامه دهم. قطعاً اگر در 
شرکت پدر می ماندم، بسیاری از چالش ها یا تجربیات 

مفید و ارزشمند امروز را به دست نمی آوردم. 
سال ۱3۹۹ به دلیل عدم تجربه کافی در حوزه تجارت 
با شکست مالی سختی مواجه شدم اما این شکست 
به پشیمانی از راه اندازی کسب و کار مستقل یا جدایی 
از شرکت پدر منجر نشد و با انگیزه و تلاش مضاعف 
این مقطع را پشت سر گذاشتم و پس از یک سال و 
نیم، موفق به تسویه کامل بدهی ها شدم. به اعتقاد من 
وقوع اتفاقات تلخ یا شکست در روند کار باعث کسب 
تجربه و در نهایت رشد و پیشرفت حرفه ای انسان 
می شود. در حال حاضر نیز به طور کاملًا تخصصی در 
زمینه مواد تعاونی نساجی به فعالیت می پردازیم و به 
زودی در زمینه تأمین و واردات ماشین آلات نساجی 

نیز پروژه هایی انجام خواهیم داد.

آن سپری  ماه  سال 1401 که حدود 10    
شده، برای مجموعه شما چگونه گذشت  ؟

سال ۱۴۰۱ نه فقط برای ما بلکه برای اغلب صنعتگران 
فشارهای  و  نبود  مطلوبی  و  پربار  سال  نساجی، 
مذاکرات  آغاز  کردیم.  تحمل  را  بسیاری  اقتصادی 
برجام و حواشی آن، فرا رسیدن ماه های محرم و صفر 
و توقف بازار، قطعی  برق واحدهای صنعتی ، اعتراضات 
و نا آرامی های اخیر دست در دست هم دادند تا شاهد 
سالی کم رونق و پر رکود در تمام صنایع کشور از 

جمله نساجی باشیم.  
علی رغم تمام مسائل و مشکلات، نساجی صنعت 
توانمند و خوبی است و اگر همین لحظه در مورد 

گفت وگو با مهندس امیر جان  بزرگی- مدیرعامل شرکت بازرگانی جان بزرگی

دیدگاهبازار در حالت نیمه متوقف قرار دارد

با اطمینان اعلام می کند:»علی رغم تمام مسائل 
خوبی  و  توانمند  صنعت  نساجی  مشکلات،  و 
است و اگر همین لحظه در مورد انتخاب رشته 
دانشگاه از من پرسیده شود؛ بدون شک و تردید 
مهندسی نساجی را پیشنهاد خواهم داد. کشور ما 
دچار کمبود جدی متخصص نساج است و اکثر 
جذب  دنبال  به  صنعتی  واحدهای  و  کارخانه ها 
کار(  سابقه  بدون  ولو  نساجی)  مهندس  نیروی 

هستند. 
متأسفانه این تفکر نادرست در جامعه وجود دارد 
که سطح رشته مهندسی نساجی در مقایسه با 
رشته هایی مانند برق یا مکانیک، پایین تر است 
نیاز  دومین  برطرف کننده  نساجی  حالی که  در 

این  و  است  از خوراک(  )پس  انسان ها  اساسی 
صنعت همواره در معرض بی مهری قرار دارد. 

تحصیلات  بزرگی،  جان  امیر  مهندس  گفته  به 
اصلًا  اما  است  ارزشمند  و  مفید  دانشگاهی 
کافی به نظر نمی رسد! برای مثال در کتاب های 
با نحوه چاپ پارچه آشنا می شویم اما  دانشگاه 
مشاهده دستگاه های چاپ پارچه از نزدیک و کار 
با آن دنیایی بسیار متفاوت و وسیعی است که در 

دانشگاه به افراد آموزش داده نمی شود.«
متوقف  نیمه  حالت  در  می دهد:»بازار  ادامه  وی 
جایگاه  حفظ  به  شرکت ها  بیشتر  و  دارد  قرار 
توسعه  برای  برنامه ای  کمتر  و  خود می اندیشند 

محصولات و گسترش تولید تدوین می کنند.«
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انتخاب رشته دانشگاه از من پرسیده شود؛ بدون شک 
و تردید مهندسی نساجی را پیشنهاد خواهم داد. کشور 
ما دچار کمبود جدی متخصص نساج است و اکثر 
کارخانه ها و واحدهای صنعتی به دنبال جذب نیروی 

مهندس نساجی) ولو بدون سابقه کار( هستند. 
متأسفانه این تفکر نادرست در جامعه وجود دارد که 
سطح رشته مهندسی نساجی در مقایسه با رشته هایی 
حالی که  در  است  پایین تر  مکانیک،  یا  برق  مانند 
انسان ها  اساسی  نیاز  دومین  برطرف کننده  نساجی 
)پس از خوراک( است و این صنعت همواره در معرض 

بی مهری قرار دارد. 
نکته دیگر این که برای سرمایه گذاری کوتاه مدت یا  
زودبازده ، نساجی را توصیه نمی کنم چون زمینه های 
سرمایه گذاری کوتاه مدت و موفق در کشور به قدری 
گسترده است که صنعت نساجی در گزینه های پایانی 

جای می گیرد. 

در  برایتان  میزان  چه  تا  دانشگاهی  دروس 
تعامل با کارخانه های نساجی کاربرد داشت ؟ 

تحصیلات دانشگاهی مفید و ارزشمند است اما اصلًا 

کتاب های  در  مثال  برای  نمی رسد!  نظر  به  کافی 
دانشگاه با نحوه چاپ پارچه آشنا می شویم اما مشاهده 
دستگاه های چاپ پارچه از نزدیک و کار با آن دنیایی 
بسیار متفاوت و وسیعی است که در دانشگاه به افراد 
آموزش داده نمی شود. اگرچه تحصیلات دانشگاهی 
پایه و اساس تفکرات یک متخصص نساج را شکل 
می دهد اما برای فعالیت در نساجی کافی نیست و باید 
همراه با کسب تجربه و فعالیت در فضای کارخانه 
باشد. نکته بعد این که در هر صنعت و کارخانه ای 
مشکلات و چالش های متعدد فنی و تخصصی وجود 
دارد که هیچ گاه در دروس دانشگاه به آنها اشاره  هم 

نمی شود. 

پذیرای  میزان  چه  تا  نساجی  صنعتگران 
و  نفس  تازه  فارغ التحصیلان  و  دانشجویان 
نظر  به  هستند؟  کارخانه  محیط  در  کم تجربه 
کوچک  مشکلات  رفع  درگیر  آن قدر  می رسد 
یا  فرصت  یا  زمان  که  هستند  تولید  بزرگ  و 

توجیهی برای تربیت نیروی جوان ندارند... 
برخی کارخانه ها از تربیت نیروی جوان حمایت به 
چندانی  علاقه  آنان  از  بسیاری  اما  می آورند  عمل 
برای پرداختن به چنین مسائلی ندارند. به قدری با 
چالش های عجیب و غریب دست و پنجه نرم می کنند 
که حوصله ای برای انتقال تجربیات به متخصص کم 

تجربه دانشگاهی برایشان باقی نمی ماند. 

مواد  تأمین  و  تولید  وضعیت  حاضر  حال  در 
چگونه  کشور  در  نساجی  شیمیایی  و  تعاونی 
است؟ گفته می شود به دلیل تعدد شرکت های 
فعال در این حوزه، عرصه رقابت بسیار دشوار و 

تنگاتنگ می باشد. دیدگاه شما چیست؟
بله رقابت در بازار بسیار تنگاتنگ است و بسیاری از 
فعالان نساجی، در تأمین رنگ و مواد هم دستی بر 

آتش دارند!! 
برخی از مواد تعاونی )مانند نرم کن ها، عمق دهنده ها 
و صابون ها( داخل کشور تولید می شوند و خوشبختانه 
از کیفیت مطلوب و قابل رقابت با نمونه های خارجی 
مانند  مواد  از  بعضی  تولید  امکان  بهره مند هستند. 
هیدرو به دلیل قیمت بالا و تکنولوژی های خاص در 
ایران وجود ندارد لذا واردات آنها اجتناب ناپذیر است. 

بخش دیگر نیاز بازار مواد تعاونی از چین، هند، ترکیه، 
کره جنوبی و تایوان برطرف می شود اگرچه به دلیل 
تحریم، چین و هند اصلی ترین تأمین کنندگان مواد 

شیمیایی نساجی محسوب می شوند. 

به تولید مواد تعاونی نساجی هم می پردازید 
یا صرفاً بر انجام فعالیت های بازرگانی متمرکز 

هستید؟
آنتی  یکنواخت کننده،  دهنده،  عمق  نرم کن،  انواع 
صرفاً  ما  مخاطبان  و  می کنیم  تولید  استاتیک 
صنعتگران نساجی هستند زیرا طبق تجربه به این 
نتیجه رسیده ایم که بهتر است به جای فعالیت در 
چند حوزه و صنایع مختلف، در یک صنعت به طور 

تخصصی و متمرکز حرکت کنیم.

واردات  زمینه  در  زودی  به  کردید  اشاره 
انجام  پروژه هایی  نیز  نساجی  ماشین آلات 
اولویت  یا  تمرکز  موضوع  این  داد  خواهید 
مجموعه را از مواد تعاونی نساجی دور نمی کند؟

را  ماشین آلات  واردات  مراحل  تمام  نیست  قرار 
شرکت ما انجام دهد و درگیر مراحل متعدد واردات 
ارتباط دهنده  بلکه  دستگاه های صنعتی نمی  شویم 

میان واردکننده و خریدار ماشین آلات هستیم. 

  مطلب نهایی... 
در صورت بهبود شرایط تولید و صنعت وارد حوزه 
رنگرزی، تولید پارچه و پوشاک خواهیم شد البته در 
حال حاضر نمی توان به این موضوع حتی فکر کرد! 
بازار در حالت نیمه متوقف قرار دارد و بیشتر شرکت ها 
به حفظ جایگاه خود می اندیشند و کمتر برنامه ای برای 

توسعه محصولات و گسترش تولید تدوین می کنند.
نساجی، صنعتِ سالخورده ای است و از هر ۱۰ نفر 
فعال در این صنعت، ۹ نفر بالای ۵۰ سال سن دارند 
اما تا ۵ سال آینده ، نسل مدیران و متخصصین تغییر 
می کند و به همین دلیل جوانان باید زودتر وارد میدان 
عمل شوند، تجربه کسب کنند و چالش ها را پشت سر 
بگذرانند تا با شایستگی هر چه تمام جایگزین نسل  

قبلی شوند.
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